
DECIZIA CONSILIULUI 

din 22 noiembrie 2010 

de numire a membrilor și a membrilor supleanți în cadrul Consiliului de conducere al Fundației 
Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă 

(2010/C 322/03) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 1365/75 al Consiliului 
din 26 mai 1975 privind crearea Fundației Europene pentru 
Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă ( 1 ) și, în 
special, articolul 6, 

având în vedere listele de candidați prezentate de guvernele 
statelor membre și de organizațiile sindicale și patronale, 

întrucât: 

(1) Prin decizia sa din 19 noiembrie 2007 ( 2 ), Consiliul a 
numit membrii și membrii supleanți în cadrul Consiliului 
de conducere al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea 
Condițiilor de Viață și de Muncă pentru perioada 
1 decembrie 2007-30 noiembrie 2010. 

(2) Membrii și membrii supleanți ai respectivului Consiliu de 
conducere, reprezentând guvernele statelor membre, 
organizațiile sindicale și organizațiile patronale ar trebui 
să fie numiți pe o perioadă de trei ani. 

(3) Comisia își numește reprezentanții proprii în Consiliul de 
conducere, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie, următoarele persoane sunt numite în 
calitate de membri și de membri supleanți în cadrul Consiliului 
de conducere al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea 
Condițiilor de Viață și de Muncă pentru perioada 1 decembrie 
2010-30 noiembrie 2013: 

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR 

Țara Membri Supleanți 

Belgia Dl Michel DE GOLS Dl Jan BATEN 

Bulgaria Dl Dragomir DRAGANOV Dna Teodora DEMIREVA 

Republica Cehă Dl Vlastimil VÁŇA Dna Martina KAJÁNKOVÁ 

Danemarca Dna Lone HENRIKSEN Dna Lisbet MØLLER NIELSEN 

Germania Dl Andreas HORST Dl Sebastian JOBELIUS 

Estonia Dl Märt MASSO Dna Ester RÜNKLA 

Irlanda Dl Paul CULLEN 

Grecia Dna Stamatia PISSIMISSI Dl Ioannis KONSTANTAKOPOULOS 

Spania Dna María de MINGO CORRAL Dl José ZAPATERO RANZ 

Franța Dna Valérie DELAHAYE-GUIL­
LOCHEAU 

Dna Marie-Soline CHOMEL 

Italia 

Cipru Dl Orestis MESSIOS Dna Yiota KAMBOURIDOU

RO C 322/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.11.2010 

( 1 ) JO L 139, 30.5.1975, p. 1. 
( 2 ) JO C 282, 24.11.2007, p. 10.



Țara Membri Supleanți 

Letonia Dna Ineta TĀRE Dna Ineta VJAKSE 

Lituania Dna Rita SKREBIŠKIENĖ Dl Evaldas BACEVIČIUS 

Luxemburg 

Ungaria 

Malta 

Țările de Jos Dl Lauris BEETS Dl Martin BLOMSMA 

Austria Dl Andreas SCHALLER Dna Petra HRIBERNIG 

Polonia Dl Jerzy CIECHAŃSKI Dna Joanna MACIEJEWSKA 

Portugalia Dl José Luís FORTE Dl Fernando RIBEIRO LOPES 

România Dl Sorin Ioan BOTEZATU Dna Liana Ramona MOSTENESCU 

Slovenia Dna Vladka KOMEL Dna Metka ŠTOKA-DEBEVEC 

Slovacia 

Finlanda Dna Pirjo HARJUNEN Dl Antti NÄRHINEN 

Suedia Dl Per NYSTRÖM Dna Åsa FORSSELL 

Regatul Unit 

II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR SINDICALE 

Țara Membri Supleanți 

Belgia Dl Herman FONCK Dl François PHILIPS 

Bulgaria Dna Keti KOYNAKOVA Dl Ivan KOKALOV 

Republica Cehă Dna Hana MÁLKOVÁ Dl Tomáš PAVELKA 

Danemarca Dl Ole PRASZ 

Germania Dl Dieter POUGIN Dna Friederike POSSELT 

Estonia Dl Kalle KALDA Dna Kadi ALATALU 

Irlanda Dna Sally Anne KINAHAN Dl Liam BERNEY 

Grecia 

Spania Dna Antonia RAMOS Dl Ramón BAEZA 

Franța Dl Emmanuel COUVREUR 

Italia Dl Uliano STENDARDI Dna Giulia BARBUICCI

RO 27.11.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 322/9



Țara Membri Supleanți 

Cipru Dl Nicolaos EPISTITHIOU Dl Andreas MATSAS 

Letonia Dna Ruta PORNIECE Dna Linda ROMELE 

Lituania Dna Kristina KRUPAVIČIENĖ Dna Danutė ŠLIONSKIENĖ 

Luxemburg Dna Viviane GOERGEN Dl René PIZZAFERRI 

Ungaria Dna Erzsébet HANTI 

Malta Dl William PORTELLI 

Țările de Jos Dl Erik PENTENGA Dl Leon MEIJER 

Austria Dna Karin ZIMMERMANN Dna Sonja FREITAG 

Polonia Dl Bogdan OLSZEWSKI Dl Piotr OSTROWSKI 

Portugalia Dl Vítor Manuel Vicente COELHO Dl Armando FARIAS 

România Dna Cecilia GOSTIN 

Slovenia Dl Pavle VRHOVEC Dna Maja KONJAR 

Slovacia Dl Erik MACÁK Dna Margita DÖMÉNYOVÁ 

Finlanda Dl Juha ANTILA Dna Leila KURKI 

Suedia Dl Mats ESSEMYR Dl Sten GELLERSTEDT 

Regatul Unit Dl Hugh ROBERTSON Dna Elena CRASTA 

III. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE 

Țara Membri Supleanți 

Belgia Dl Kris DE MEESTER Dl Roland WAEYAERT 

Bulgaria Dl Dimiter BRANKOV Dl Nikola ZIKATANOV 

Republica Cehă Dna Vladimíra DRBALOVÁ Dna Pavla BŘEČKOVÁ 

Danemarca Dl Benjamin HOLST Dl Nils Juhl ANDREASEN 

Germania Dl Lutz MÜHL Dna Renate HORNUNG-DRAUS 

Estonia Dna Eve PÄÄRENDSON Dl Tarmo KRIIS 

Irlanda Dl Brendan McGINTY Dl Eamonn McCOY 

Grecia Dna Rena BARDANI Dna Christina GEORGANTA 

Spania Dl Miguel CANALES GUTIÉRREZ Dna Rosario ESCOLAR POLO 

Franța Dl Emmanuel JAHAN Dl Emmanuel JULIEN

RO C 322/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.11.2010



Țara Membri Supleanți 

Italia Dna Stefania ROSSI Dna Paola ASTORRI 

Cipru Dna Lena PANAYIOTOU Dl Polyvios POLYVIOU 

Letonia Dl Eduards FILIPPOVS Dna Anita LICE 

Lituania Dl Andrius GUZAVIČIUS Dna Dovilė BAŠKYTĖ 

Luxemburg Dl Pierre OESCH Dna Magalie LYSIAK 

Ungaria Dl Antal CSUPORT Dl Istvan KOMOROCZKI 

Malta Dl Santo PORTERA 

Țările de Jos Dl W. M. J. M. VAN MIERLO Dl Gerard A. M. VAN DER GRIND 

Austria Dna Ruth LIST Dna Heidrun MAIER-DE-KRUIJFF 

Polonia Dl Piotr SARNECKI Dl Adam AMBROZIK 

Portugalia Dl Marcelino PENA E COSTA Dl António VERGUEIRO 

România 

Slovenia Dna Tatjana PAJNKIHAR Dl Igor ANTAUER 

Slovacia Dl Martin HOŠTÁK Dna Viola KROMEROVÁ 

Finlanda Dl Seppo SAUKKONEN Dna Anu SAJAVAARA 

Suedia Dl Sverker RUDEBERG Dl Niklas BECKMAN 

Regatul Unit Dl Neil CARBERRY Dl Ben DIGBY 

Articolul 2 

Consiliul va numi membrii și supleanții încă nenominalizați la o dată ulterioară. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale. 

Adoptată la Bruxelles, 22 noiembrie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

S. VANACKERE

RO 27.11.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 322/11


